
174 CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 15-01-2015

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN  
TỈNH QUẢNG TRỊ 

 
Số: 22/NQ-HðND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Quảng Trị, ngày 10 tháng 12 năm 2014 

NGHỊ QUYẾT 
Về biên chế hành chính, sự nghiệp năm 2015 

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ  
KHÓA VI, KỲ HỌP THỨ 14 

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13 tháng 11 năm 2008 và Luật Viên chức 
ngày 15 tháng 11 năm 2010; 

 Căn cứ Nghị ñịnh số 21/2010/Nð-CP ngày 08 tháng 3 năm 2010 của Chính 
phủ về quản lý biên chế công chức; 

Căn cứ Nghị ñịnh số 41/2012/Nð-CP ngày 08 tháng 5 năm 2012 của Chính 
phủ quy ñịnh về vị trí việc làm trong ñơn vị sự nghiệp công lập;  

Căn cứ Nghị ñịnh số 36/2013/Nð-CP ngày 22 tháng 4 năm 2013 của Chính 
phủ về vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức; 

Xét ñề nghị của UBND tỉnh tại Tờ trình số 4255/TTr-UBND ngày 27 tháng 11 
năm 2014 về Kế hoạch biên chế hành chính, sự nghiệp năm 2015; Báo cáo thẩm tra 
của Ban Pháp chế và ý kiến của ñại biểu HðND tỉnh, 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Phê duyệt tổng biên chế, chỉ tiêu số người làm việc và hợp ñồng trong 
các cơ quan, ñơn vị hành chính, sự nghiệp năm 2015 của tỉnh Quảng Trị (có phụ lục 
kèm theo) như sau: 

1. Tổng chỉ tiêu biên chế hành chính: 2.095 biên chế. 
2. Tổng số người làm việc trong ñơn vị sự nghiệp công lập: 17.224 chỉ tiêu. 
Trong ñó: 
- Sự nghiệp Giáo dục - ðào tạo: 13.753 chỉ tiêu; 
- Sự nghiệp Y tế: 2.556 chỉ tiêu; 
- Sự nghiệp Văn hóa - Thể thao: 363 chỉ tiêu; 
- Sự nghiệp khác: 552 chỉ tiêu. 
3. Hợp ñồng lao ñộng theo Nghị ñịnh số 68/2000/Nð-CP ngày 17 tháng 11 

năm 2000 của Chính phủ: 228 chỉ tiêu. 
4. Số người làm việc hưởng lương từ nguồn thu hoạt ñộng sự nghiệp: 851 chỉ 

tiêu. 



CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 15-01-2015 175

 

5. Y tế xã: 627 chỉ tiêu. 
ðiều 2. Giao UBND tỉnh: 
1. Trình Bộ Nội vụ ñiều chỉnh bổ sung chỉ tiêu biên chế công chức hành chính, 

số người làm việc trong ñơn vị sự nghiệp công lập năm 2015 của tỉnh; quản lý, sử 
dụng biên chế hành chính, chỉ tiêu số người làm việc và hợp ñồng lao ñộng trong cơ 
quan, ñơn vị hành chính, sự nghiệp ñã ñược HðND tỉnh thông qua. 

ðối với cơ quan, ñơn vị hành chính sự nghiệp ñã ñược giao biên chế, chỉ tiêu 
số người làm việc nhưng chưa tuyển ñủ thì chưa giao bổ sung chỉ tiêu năm 2015. 
Chấm dứt các hình thức hợp ñồng ñối với vị trí việc làm và số người làm việc ñã 
ñược phê duyệt. Thực hiện tinh giản biên chế, số người làm việc và hợp ñồng lao 
ñộng không thời hạn trong cơ quan, ñơn vị hành chính, sự nghiệp công lập theo Nghị 
ñịnh 108/2014/Nð-CP ngày 20 tháng 11 năm 2014 của Chính phủ về chính sách tinh 
giản biên chế.  

2. Trong năm kế hoạch, nếu có nhu cầu tăng biên chế, chỉ tiêu số người làm 
việc do thành lập tổ chức mới hoặc bổ sung chức năng, nhiệm vụ theo quy ñịnh của 
Quốc hội, Chính phủ và HðND tỉnh thì UBND tỉnh xây dựng phương án bổ sung 
biên chế, chỉ tiêu báo cáo Thường trực HðND tỉnh biết ñể giám sát và báo cáo Bộ 
Nội vụ. Khi ñược cấp có thẩm quyền bổ sung biên chế mới tổ chức thực hiện. 

3. Chỉ ñạo rà soát tổ chức, chỉ tiêu số người làm việc, tài chính của các ñơn vị 
sự nghiệp công lập cấp tỉnh, huyện; thực hiện lộ trình tự chủ tài chính theo Nghị 
quyết của Hội ñồng nhân dân tỉnh, quản lý chặt chẽ các nguồn thu thông qua hoạt 
ñộng dịch vụ công. 

4. Tiếp tục ưu tiên tuyển dụng giáo viên, nhân viên trường học ñang hợp ñồng 
lao ñộng có ñủ tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ không kể thời gian tập sự, có thời 
gian ñóng bảo hiểm xã hội từ 3 năm trở lên, số hợp ñồng còn lại ñăng ký xét tuyển 
bình thường. Có giải pháp ñồng bộ sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực của ngành giáo 
dục - ñào tạo, bảo ñảm giáo viên dạy ñủ số tiết theo ñịnh mức; ñiều ñộng giáo viên 
dôi dư ñến công tác có thời hạn ở vùng khó, ñảm bảo công bằng trong sử dụng viên 
chức giáo dục. 

5. Trong năm 2015, thực hiện chính sách ưu tiên tuyển thẳng, bố trí việc làm 
cho 35 bác sỹ cử tuyển vùng ñồng bào dân tộc thiểu số ñã ra trường công tác tại các 
cơ sở y tế.  

ðiều 3. Giao UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết. 
Thường trực HðND, các Ban của HðND và ñại biểu HðND tỉnh giám sát việc 

thực hiện Nghị quyết. 
 Nghị quyết này ñược HðND tỉnh Quảng Trị khóa VI, kỳ họp thứ 14 thông qua 

ngày 10 tháng 12 năm 2014 và có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày thông qua. 

CHỦ TỊCH 

Lê Hữu Phúc 
 

 




